ODEMARh^SANTOS PEREIRA
Diretora — Presidente/Fundação Municipal de Cultura

Decreto n 593/2018-PMM
Publicado nesta Fundação Municipal de Cultura de
Macapá, ao 01 dia do mês de Novembro de 2018.

PORTARIA N 067/2018 - GAB/ FUMCULT-PMM

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE CULTURA DE MACAPÁ - FUMCULT,
usando das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Art. 12, inciso XII, do Estatuto da Fundação
Municipal de Cultura de Macapá e tendo em vista o
estabelecido na Lei Complementar n 082/2011-PMM,
datada de 03 de outubro de 2011 e, finalmente o que
consta nos autos das solicitações de Férias dos

Servidores.

RESOLVE:
Art 1o - Conceder Férias Regulamentares

de 30 (trinta) dias aos Servidores abaixo-relacionados,
pertencentes ao Quadro de Provimento Comissionado,
que Integram a Estrutura Administrativa da FUMCULT -
PMM, lotadas atualmente na Fundação Municipal de
Cultura de Macapá - FUMCULT, no período de

03/12/2018 a 02/01/2019.
Árt 2o" - Esta Portaria entra em vigor a partir

do dia 01  de Novembro de 2018, revogadas as
disposições em contrário.
Servidora: KÉSIA DE OLIVEIRA SILVA
Matricula: 11036090-1
Categoria Funcional: Gerente do Departamento de
Apoio e Incentivo a Cultura
Período Aquisitivo: 05/10/2017 a 06/10/2018

Servidora: RENATA CRISTINA PICANÇO SAMPAIO
Matricula: 2013284-2
Categoria Funcional: Chefe da Divisão de Contratos
e Convênios
Período Aquisitivo: 12/02/2017 a 13/02/2018

Servidor: JOÃO ALCINDÓ COSTA MILHOMEM
Matricula: 11036683-1
Categoria  Funcional:  Chefe  da  Divisão  de
Programas e eventos
Período Aquisitivo: 18/09/2017 a 19/09/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete da Diretora-Presidente da FUMCÜI_T7em 01"

de Novembro de 2018.

FUMCULT

EXPEDIENTE
O D.O.M. poderá ser encontrado na Divisão de Imprensa
Oficial do Município, Departamento de Administração
Financeira da SEMAD^>MM.

'REMESSAS DE MATÉRIAS
As matérias a serem publicadas no Diário Oficial do
Município, somente serão aceitas se apresentadas das
seguintes medidas: 8 cm de largura para 2 colunas, 17 cm
de largura para 1. coluna no caso de balanços, tabelas e
quadros.^-.-:

RECLAMAÇÕES
Deverão ser dirigidas por escrito, ao GAB da Secretaria
Municipal de Administração- SEMÂD/PMM, até 8(oito) dias
após a publicação.

PREFEITURA DE MACAPÁ
Cláclo Luís Vllhona Vieira

Prefeito de Macapá
Telma Adriana Nery Paiva•^

Vlce-Prefeita de Macapá
Raimundo Sérgio Moreira de Lemos  E'

Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito
Charles Wllllam de Souza Rui Seco

Comandante da Guarda Civil Municipal de Macapá
SECRETÁRIOS

Jorge da Silva Pires
Secretário Especial da Govemadoria - SEGOV

Dejalma Espirito Santo Ferreira Teixeira
Secretário Especial de Coord. das Sub-Prefeituras

Paulo Jorge Viana de Brito$
Subprefeito da Subprefeitura da Zona Norte \

Evandro Costa Mllhomem^
Secretário Mun. para Ass.Extraordinário - SEMAE

Carlos Mlchel Miranda da Fonseca    ••
Secretário Municipal de Administração - SEMAD

Jesus de Nazaré de Almeida Vldal
Secretário Municipal de Finanças - SEMFI  <

Paulo Sérgio Abreu Mendes
Secretário Municipal de Planejamento e Coord. Geral - SEMPLA

Sandra Maria Martins Cardoso Casemlro •, .
* Secretária Municipal de Educação - SEMED

Slmone Maria Palheta Pires
^         Secretária Mun.de Asslst.Soc.e do Trabalho-SEM^ST
IRodrigo dos Santos Carvalho    *
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC

Eldren Silva Lage
Secretário Municipal de Saúde - SEMSA  -

Emílio Roberto Escobar
Secretário Municipal de Obras e infraestrutura Urbana - SEMOB

Augusto César Almeida da Silva
,  Secretário Municipal de Manutenção Urbanística - SEMUR

Katla Maria Torit Rodrigues
Secretária Municipal de Desenv. Urbano e Habitacional -1SEMDUH

Mizael Monteiro Uma'
Secretário Esp. de Num. Pública - SEIP  ^-

Mareio Roberto Plmentel de Sousa - comulativamente
Secretário Municipal de Meb AmbientB - SEMAM

Talsa Mera Morais Mendonça>
Procuradora Geral do Município - PROGEM •

Janusa Nogueira Rodrigues
Corregedora Geral do Município - CORGEM

Nalr Mota Dias
Controladora Geral do Município - COGEM .

Maykom Magalhães da Silvaü
Dlretor-Presidenle do Instituto Municipal de Politlca-de

Promoção da Igualdade Racial - IMPRO1R ^
Herlaldo Teixeira Monteirofc

Dlretor-Presidente do Parque Zoobotânico Municipal -ÍFPZM
DIRETORES DE EMPRESAS

Marco Aurélio Souza Ramalho:
Diretor Presidente da MacapaPrev

iMonlca Cristina da Silva Dias
:Diretora Presidente da EMDESUR

André Luiz Alves de Lima•
.   Diretor Presidente da CTMac

Macapá - Amapá - 06 de Novembro de 2018

DECRETO N 526/91 DE 27 DE NOVEMBRO DE 1991 - ANO VIM - N 3442

Município de Macapá

Diário Oficial

DONÇA
UNICÍPIO

ÍCIO

TAISAMAR
PROCURADO

SECRETA

INFORMAR que os recursos após a divulgação
dos resultados das avaliações dos títulos foram
analisados pela área responsável da Fundação
Carlos Chagas, conforme disposto no Capítulo 12
do Editai n 01/2018 de Abertura de Inscrições e as
respectivas respostas, quer procedentes ou
improcedentes, serão levadas ao conhecimento de
todos os candidatos inscritos no Concurso, por
meio do sile da Fundação Carlos Chagas
www.concunsosfcc.com.br. não tendo qualquer
caráter didático, e ficarão disponíveis pelo prazo de
7 (sete) dias a contar da publicação deste Edital.

TORNAR PÚBLICO o Resultado após a Avaliação
dos Títulos dos candidatos habilitados dos cargos
de: Médico Clínico - Clínico Geral, Médico
Cardiologista, Médico Dermatologista, Médico
Endocrinologista, Médico Geriatra, Médico
Ginecologista e Obstetra, Médico
Oftalmologlsta, Médico Neurologista, Médico -
Pediatra, Médico - Psiquiatra, Médico -
Ultrassonografista, Assistente Social,
Blomédico, Cirurgião Dentista, Endodontlsta,
Enfermeiro, Engenheiro Sanitarlsta,
Farmacêutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólògo,
Nutricionista,Psicólogo,Terapeuta
Ocupacional, Administrador Hospitalar e
Administrador, de acordo com o disposto nos
Capítulos 9, 10 e 11 do Edital n 01/2018 de
Abertura de Inscrições e Edital n 02 de
Retificação, através do Anexo único deste Edital,
por meio de trãs listas: lista geral, lista específica
de candidatos com deficiência e lista específica de
candidatos negros.

A partir da data de publicação deste Edital, os
candidatos poderão verificar seus resultados no
site da Fundação Caias Chagas
www.concorsosfcc.com.6r.

1.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N" 15/2018 - RESULTADO APÓS AVALIAÇÃO DOS TlTULOS

A Prefeitura Municipal de Macapá, tendo em vista o Edital
n 01/2018 de Abertura de Inscrições do Concurso Público
para provimento de cargos e formação de cadastro de
reserva, publicado no Diário Oficiai do Município de
Macapá, edição de 02/05/2018 e retificação posterior,
RESOLVE:

SEMAD

n Silva Lage
Secretario Municipal de Saúde

Decreto n 665/2018 - PMM

j  C

PORTARIA N* 699/2018-SEMSA

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Art.228,
Inciso III, IV e V da Lei Org^nica do Município de Macapá e pelo
Regimento Interno da SEMSA e Decreto n* 0739/201-PMM

RESOLVE:

Art. r - SUBSTITUIR o Servidor, MARCUS
BENEDITO FAVA da portaria 376/2017-SEMSA/PMM 10 DE
Setembro de 2018 Pelo Servidora LAUANE MONTEIRO
GENTIL _ Coordenadora de Saúde Buoal SEMSA, e
permanece as Servidoras SANDRA ELISA PEREIRA SOUZA
e ELIETE DE ALMEIDA DE SOUZA Servidoras da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Macapá para
acompanhamento, controle e fiscalização da Ata de
Registro de Preço n- 001/2018-SEMSA/PMM proveniente do
Pregão Eletrônico n 017/2017-SEMSA/PMM, cujo objeto é
aquisição de material de insumos Odontológicos, destinado a
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde .

Art. 2- Esta Portaria entra em vigor, a contar do dia
10 de Setembro de 2018, revogadas as disposições em
contrario.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE.
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, 10 de Setembro
• • •   - ^s

P O R T A R 1 A Nü 352 /2018 - SEMPLA
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL, usando de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Art. 228, da Lei Orgânica do Município e
considerando o disposto no Art. 88 do Regimento íntemo da
Administração Direta do Município de Macapá e disposto no Decreto
166/2005, Art. 5, incisos III, IV, V, XI, XIV do Regimento interno da
SEMPLA e finalmente o que consta no Memorando n037/2018,
DAF/SEMPLA/PMM

CONSIDERANDO, a Portaria a" 278/2018-SEMPLA, que
concedeu gozo de férias a servidora no período de 01/11 a 30/11/2018,
referente ao período aquisitivo de 2017/2018.:<i

" CONSIDERANDO, que a servidora gozou de suas ferias no"
período de 01 a 06 de novembro de 2018.

Art. Io - RESOLVE TRANSFERIR O RESTANTE DO~

GOZO DE FÉRIAS, da servidora abaixo descrita, para o período de

01/06 a 23/06/2019.
IRENILDE MARIA GIBSON BARBOSA, ocupante da categoria
funcional de Chefe de Divisão de Finanças, código CC-01, matricula

..n JJ 036602-1, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e
Coordenação Geral-SEM PLA/PMM.

Art. 2o - Esta Portaria entra cm vigor a contar do dia 01 de
Novembro de 2018, revogadas as disposições em contrário.

; DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

G^binete da Secretaria Riunicipal de Planejamento e Coordenação
,* Geral,fokdeNovembrode2018.

PAULO SÉRGIO ABREU MENDES
', Secretário Municipal^^ Planejamento e Coordenação Gera

DECRETO-Í06/2017-PMM

Publicado nesta Secretaria Municipal de Planejamento, aos 31 dias do
mês de Outubro de 2018.

(~SEMSA\

SEMPLA

Pág.02DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

;gí

sl

Pág.04DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

Pág.05DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

ise:

Pág.06DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

sss;

Pág.OTDIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

•   OI Ot  (

Pàg.08DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

lã
i M f

•  IO IO I

Pág.09DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

Pág.10DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

SSí

Pág.11DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

^80̂0000

MAYSA SANTOS DE MELO

O

TiOO

Ti

9 = 63

07

I I
o
^)

36

N/A

199

0000085b

MARIA DO  SOCORRO RIBEIRO MELO

IO
O

ooooooo
ooo

07

O

S

199
oi

0000093a

NAYANNE PRISCILA DA COSTA BARBOSA

000000000029827

12 - 77
o

24

^i

N/A

201

0002710Í

MARCOS DA SILVA PINTO

3T
Ooooo
oooo

10 = 67

o

II
o

36

N/A

204
o

r--oS
QO9

MARIANA DO NASCIMENTO GONÇALVES

O
o

I-loooooã
ooo

LO

(7

â
L42
o

N/A

205

I
i

1

i

Conhec. Específicos

I
8

a

Pág.12DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

Pág.13DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

Pág.14DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

Pág.1SDIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018

EXTRATODE TERMO DÊ RÉCONHECIMENTÕ^ÊDIVÍDÀ

No uso das competências "que me forarfr~õütõrgã"das,"~
observadas a CF/88, Art. 30, Parágrafo III, a Constituição
Estadual; a Lei Orgânica do Município de Macapá e as
disposições da Lei Federal 4.320/64 e o Decreto N
3.913/2013-PMM, e tendo o presente, o competente
opinamento e ratificado pelo Diretor do Departamento
Administrativo e Financeiro DAF/FPZM, no presente termo,
HOMOLOGO e RECONHEÇO A REFERIDA DESPESA DE
PAGAMENTO INDENIZATÓRIO no valor de R$ 6.814,88 (seis
mil oitocentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos),
apurada no constante do processo N 0030/2018-FPZM/PMM,
relativa ao termo de reconhecimento de dividas, referente à
Despesa referente em exercício, no período de 17 a 23 de
junho de 2018, relativo à realização dos procedimentos
médicos como (marcação, 'cirurgia, anestesia, coleta de
material para biopsia) voltados aos animais sob tutela desta
Fundação Parque Zoobotânico Municipal, referente . ao
processo administrativo N 42.02.01.0030/2018-FP2M/PMM.
sem adimplemento de tal parcela, o qual pertence ao Médico
Veterinário Especialista em Animais Silvestres DL Fábio Luiz
Gama Góes CPF : 318.719.478-90, Residente na Av,: Pérola,
07 CS Telemarco Borba, PR CEP: 84279000, para que o.
credor não seja penalizado por situação que não deu causa e
não haja enriquecimento ilícito desta administração municipal
por não pagamento de umeivi^ckgrestado de boa-fé.

FPZM

C2 Empreendimentos LTÔA-EpP
CNPJ n 27.349.476/0001 -99

CONTRATADA

vigência do contrate original, contados como prorrogados á
partir de 29 de outubro de 2018 com o prazo final de vigência
até 28 de dezembro de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato n 004/2018
- COMEUGABI/PMM, mantendo-se as mesmas condições e
garantias inicialmente pactuadas, inclusive as relativas ao valor
dos serviços prestados.

Por estarem juntos e de acordo com a relação e conteúdo
deste TERMO ADITIVO assinam o mesmo em 03 (três) vias de
igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas,
também subscrita, devendo este instrumento ser publicado, em
resumo, do Diário oficial do Município de Macapá,

Pelo presente TERMO ADITIVO, as partes identificadas no
pórtico do mesmo, declaram, aceitam e ajustam a alteração de
cláusula do contrato acima, mantendorse as demais aqui não
referidas, com fundamento legal no j art. 37, inciso XXI da
Constituição Federal; art. 222, inciso I da Lei Orgânica
Municipal, Art. 65 II, da Lei N 8.666/93, conforme disposição
abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES

As partes acima identificadas ajustam a alteração da
CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATUAL, item" I do contrato original, mantendo-se as
demais aqui não referidas, conforme disposições abaixo:

DA VIGÊNCIA

Fica aditlvado em mais 60 (sessenta) dias d prazo final de

1" TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N.
004/2018 - COMEUGABI/PMM CELEBRADO PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ, ATRAVÉS DA
COORDENADORIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER E A
EMPRESA C2 EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, QUE TEM
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE EVENTOS
ESPORTIVOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA
ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E PREMIAÇÃO DAS
SELETIVAS E DA FASE FINAL DO 42 TORNEIO
INTERDISTRITAL DE MACAPÁ.

1 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N 004/2018
-COMEUGABI/PMM

DECRETO N 576/2018-PMM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DO
GABINETE DO PREFEITO, em Macapá - AP., 30 de
Outubro de 2018.

TERMO DE ANULAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N 001/2018-GABI/PMM,
DIÁRIO OFICIAL N 3427, DE 15 DE OUTUBRO DE
2018.

RAIMUNDO SÉRGIO MOREIRA DE LEMOS, Secretário
Municipal do Gabinete do Prefeito, no uso de suas das
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município de Macapá, e nas razões de interesse público
a seguir aduzidas, resolve ANULAR a publicação da Ate
de Registro de Preços, que tem por objeto a contratação
de empresa especializada em aquisição de Bandeiras
Oficiais do Brasil, do Estado do Amapá e dos Municípios,
para atender as unidades desta Prefeitura através da
Secretaria Municipal de Gabinete do Prefeito.

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE DO
PREFEITO

GABI

Pág.16DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 06.11.2018